
 

 

Zápis z porady Výkonného výboru AKVŠ konané dne 27. 5. 2020 

Přítomni: M. Bočková, L. Hrdličková, J. Jirát, J. Kříž, H. Landová, P. Rygelová, R. Římanová, 
H.  Sedláčková, V. Šubrta 

Omluveni: -- 

Hosté: K. Paulová 

1. Situace ve VŠ knihovnách 

 plánované setkání ředitelů - červen: 19. 6. 2020 9:00 - 12:00 Zoom, H. Landová připraví 
program, R. Římanová zajistí místnost v Zoom 

     O: H. Landová, R. Římanová 
 proběhla diskuse VV AKVŠ o situaci v knihovnách, přístupných službách, pravidlech home 

office, úhradách provozních nákladů atd. 
 FB AKVŠ nově plní obsahem také L. Štrosová, H. Landová požádala ostatní o sdílení 

zkušeností, komentování příspěvků, obdobná prosba směřovala i k ředitelům 
 Kramerius a díla nedostupná na trhu:  

o zkušební přístup měl být od 19. 5. na měsíc 
o návrh smlouvy se připomínkuje v užší pracovní skupině 
o VŠ knihovny postupně vyplňují tabulku zaslanou dr. Richterem 

2. Bibliotheca Academica 2020 

 M. Bočková informovala o stavu prací: probíhá příprava programu, proběhla návštěva 
Liberce, předpokládáme reálné setkání, ale připravujeme se i na další varianty 

 program: byly představeny jednotlivé programové bloky a návrhy na přednášející, je 
připraveno oslovení knihoven o přihlášení příspěvků o zajímavých 
aktivitách/zkušenostech/projektech 

3. Aktuálně řešené úkoly + novinky z pracovních skupin 

 P. Rygelová informovala o činnosti OAI: 
o Akční plán OA ČR  

Informace k činnosti pracovní skupiny OA RVVI podle opatření 1 Akčního plánu – 
stále není veřejně dostupný zápis z březnové schůzky. Probíhá mezirezortní řízení 
novely Zákona o podpoře VaV 130/2002, která se dotýká i Opatření 3 AP v 
aktualizaci paragrafu 9, odstavce 1, písmene L. Úprava je formalistního rázu 
(neobsahuje ani sousloví otevřený přístup). Probíhá dotazníkové šetření k 
repozitářům – Opatření 6 AP – do půlky června. Záměr iniciovat schůzku zástupců 
IOA, NTK/CEL a dalších autorit v oblasti OA/OS k dalšímu postupu činností v oblasti 
OA/OS – termín v červnu. 

o Seminář OA pro obnovovanou pracovní skupinu EIZ AKVŠ ČR  
Navrhovaný termín – 13. nebo 14. 10. 2020, pořadatel AKVŠ (IOA) a ÚVT MU. 
Program představí model gold open access, transformaci obchodních modelů na 



open access, příklady ze zahraničí, oa ustanovení ve smlouvách CEL. V případě 
nutnosti online konferencí. 

o Dotazník na zpětnou vazbu od akademických (vědeckých) pracovníků na jejich 
postoj k open access  
Univerzální dotazník převzatý od ÚK UK Zapojení vš knihoven na dobrovolné bázi – 
vlastní realizace dotazníku na instituci a poskytnutí agregovaných dat k celkovému 
vyhodnocení Hledá se koordinátor pro koordinaci společného šetření z řady 
pracovníků členských knihoven AKVŠ 

o PS EIZ – aktualita  
Z dotazníkového šetření vyplývá zájem o obnovení pracovní skupiny EIZ AKVŠ a 
zájem o úvodní seminář s tematikou OA. 

 K. Paulová informovala o činnosti IVIG 
o dotazník mezi členy IVIG, jaká bude další činnost - výsledek: organizovat online 

semináře 
o zapojení do přípravy workshopu na BA2020 

 H. Landová: digitalizace ve VŠ knihovnách – průzkum ve spolupráci s NK ČR, text dotazníku 
AKVŠ obdržela k připomínkám členové VV pošlou své připomínky do 3. 6. 2020 

 J. Jirát: DPH u EIZ - odborná rada CzechELib se do konce tohoto týdne vyjádří k EIZ ohledně 
sazby (je k dispozici velmi opatrné vyjádření daňových poradců CzechELib) 

4. Různé 

 KKS 2020: online ve stejném týdnu jako BA2020 
 LIBER Annual online, 22.-26. 6., (https://liberconference.eu/, registrace otevřena od 25. 5., 

zdarma – je nutné číslo člena LIBER) 
 H. Landová se zúčastní online jednání Deutscher Bibliotheksverband, SKIP, SDRUK a AKVŠ 

(12. 6., online) 

5. Termíny 

Další jednání VV AKVŠ proběhne 1. 7. 2020 v  Pardubicích. 

Výjezdní jednání je předběžně plánováno na 10. - 11. 9. 2020. 

 

Zapsal: V. Šubrta 

Schválila: H. Landová 


